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گرينويچ

اخراج دسته‌جمعی راهبان معتاد 

 

راهبان و دیگر انسان‌های روحانی، در سراسر دنیا از 
برخی رفتارها اجتناب می‌کنند. به سختی می‌توان 
راهبانی را دید که خوشگذرانی می‌کنند، و به 
همین ترتیب، ‌به سختی می‌توان انتظار داشت که 
مواد مخدرمصرف کنند. با این حال، یک معبد در 
تایلند، با معضل راهب مواجه شده است؛ چون تمای 
راهبانی که در آنجا کار می‌کردند، در آزمایش اعتیاد 
رد شده و به‌صورت دسته‌جمعی اخراج شده‌اند. 
4راهب مشغول به‌کار در این معبد، و مسئول آنها، در 
آزمایش سرافکنده شده‌اند چون آزمایش ادرارشان، 
نشان داد که مصرف‌کننده جدی مواد‌مخدر بوده‌اند. 
درپی این اتفاق، ‌پلیس به این معبد کوچک یورش 
برده و آنجا را تفتیش کرده است. این اتفاق، مردم را 
حسابی شوکه کرده است. مردم این منطقه، اعتقاد 
زیادی به مناسک آیینی و دینی دارند و اخراج همه 

راهب‌ها، آنها را به‌شدت نگران کرده است. 

 بی‌رحمی دنیا 
با افراد  دارای معلولیت

مهربان‌ترین خواهر دنیا!
 

مهر خواهری، گاهی نه‌تنها چیزی از مهر مادری کم ندارد 
که بسیار عظیم‌تر و گیراتر از آن است. یک خواهر در چین، 
چنان در حق برادرش لطف کرده که احتمالا نظیرش دیگر 
هرگز پیدا نشود. این خواهر، 12سال به‌سختی کار کرده و هر 
چه توانسته پس‌انداز کرده، تا برادرش بتواند یک همسر پیدا 
کند. در چین، به‌خاطر سال‌ها سیاست تک‌فرزندی، و علاقه 
خانواده‌ها به داشتن فرزند پسر در مناطق روستایی، پیدا کردن 
عروس مناسب واقعا کار سختی شده است. خانواده‌هایی که 
دختر دارند، خواستگاران زیادی را جواب می‌کنند و بیشترین 
شانس را، آنهایی دارند که وضع مالی خوبی داشته باشند. مهریه 
عروس در چین، در 2 دهه اخیر کاملا متحول شده و به‌صورت 
نقد و ماشین و خانه پرداخت می‌شود. در این شرایط است که 
این خانم چینی، 12سال تمام برای ازدواج برادرش پس‌انداز 
می‌کرده. او یک رستوران کوچک داشته و در این 12سال، 
برای برادرش خانه 129متری و یک ماشین خریده است. این 
تمام ماجرا نیست، چون این خواهر مهربان، رستورانش را هم 
به‌عنوان هدیه به برادرش داده است. او گفته است که وقتی 
برادرش ازدواج کند، تازه به فکر ازدواج خودش خواهد افتاد. این 
فداکاری او البته با انتقادهای زیادی هم مواجه شده و بسیاری 

در فضای مجازی در چین، او را یک الگوی بد می‌خوانند.

سریع‌ترین حیوان دنیا 
 

نماد سرعت در میان حیوانات، چیتا یا همان یوزپلنگ 
خودمان است. اما حتی چیتا هم در برابر سریع‌ترین 
حیوان دنیا، ‌کند به‌حساب می‌آید. یک نوع شاهین، نه فقط 
سریع‌ترین پرنده دنیا، ‌که سریع‌ترین حیوان دنیا هم خوانده 
می‌شود. سرعت این شاهین که شاهین بحری نام دارد، 
سرسام‌آور است و در اوج آن، ‌به بالای 300کیلومتر بر ساعت 
هم می‌رسد. این شاهین، به‌خاطر سرعت بالایش، یکی از 
مخوف‌ترین شکارچیان دنیا هم هست. میانگین سرعت 
شیرجه زدن این پرنده هنگام شکار، 320کیلومتر بر ساعت 
است اما متخصصان، سرعت 389کیلومتر بر ساعت یک 
شاهین را هم ثبت کرده‌اند. این پرنده، حتی وقتی شیرجه 
نمی‌زند و مستقیم پرواز می‌کند هم سریع است و می‌تواند به 
112کیلومتر بر ساعت هم برسد. با این سرعت، این پرنده از 
بیشتر ماشين‌های تجاری دنیا هم سریع‌تر به حساب می‌آید. 
این پرنده، متعلق به محدوده جغرافیایی خاصی نیست و در 

تمامی 5قاره دنیا پیدا می‌شود.

رخ دوست...   عکس محمد عباس نژاد اول آخر

خبر  از  مگر 
تصمیم به ترک 
سیگار، خبر خوشحال‌کننده‌تری هم وجود 
دارد؟ این را آنهایی متوجه می‌شوند که 
نگران سامتی عزیزان‌ سیگاری‌شان هستند. 
بنابراین خبر ترک سیگار، با جایگزین کردن 
موقت سیگارهای الکترونیکی)ویپ( هم خبر 
 خوبی است. اما پژوهش‌های انجام شده توسط

Material Focus نشان می‌دهد که حدود 
1.3میلیون سیگار الکترونیکی یک‌بار مصرف، هر 
هفته در کشور بریتانیا دورانداخته می‌شود که این 
رقم برابر با 2عدد سیگار الکترونیکی در هر ثانیه 
است! بنابراین تا پايان مطالعه این مطلب، 100عدد 
سیگار الکترونیکی راهی زباله شده‌اند. به همین 
دلیل بالاترین حجم تولید پلاستیک در طبیعت 
مربوط به ملحقات ناشی از مصرف تنباکو مانند ته 

سیگار، سیگار الکترونیکی و... است.
براساس آمار سالانه، چند تریلیون ته‌سیگار 
در طبیعت رها شده و خاک، آب دریاها و حتی 
زمین‌های زراعی را آلوده می‌کنند. دلیل آن هم 
سموم موجود در ته‌سیگارها و مواد پلاستیکی 
همراه با آن است. اکنون به این حجم، باید 
آلاینده‌های ناشی از سیگارهای الکترونیکی را 
هم اضافه کرد؛ به‌ویژه آنکه طی چند سال اخیر 
این نوع سیگارها به سرعت بین بسیاری محبوبیت 
یافته است. نگرانی دیگر اینکه بسیاری از جوانان، 
سیگار کشیدن را با این نوع سیگارها آغاز می‌کنند 
و این، با توجه به افزایش تمایل نوجوانان و جوانان 
به سیگار، خطر آلایندگی ناشی از استفاده از این 
سیگارها را چندبرابر می‌کند. براساس آخرین آمار 
وزارت بهداشت انگلستان، فقط در بریتانیا، تعداد 
بزرگسالانی که از سیگارهای الکترونیکی استفاده 

می‌کنند، از 1.7درصد در سال2012 میلادی به 
7.1درصد در سال2019 میلادی رسیده است.

سیگارهای الکترونیکی، در اندازه‌ها، اشکال و 
امکانات مختلف در دسترس هستند. برای مثال 
بعضی از آنها با کارتریج‌های یک‌بار مصرف قابل 
پرکردن و استفاده مجدد هستند. این کارتریج‌ها 
را هم باید به خطر آلایندگی این نوع سیگارها 

اضافه کرد.
از آنجایی که بازار ویپ)سیگار الکترونیکی( عمدتا 
دراختیار صنعت تنباکو است، این سؤال مطرح 
می‌شود که آیا استعمال دخانیات به شکل سیگار، 
رفتاری مطابق با حفظ طبیعت است یا استفاده از 
ویپ‌ها؟ آیا صنعت تنباکو از بد به بدتر رفته یا اینکه 
مصرف هر دو، آسیب جدی برای طبیعت است؟ 
به همه اینها، آلاینده جدید محیط‌زیست، یعنی 

زباله‌های بخار را نیز اضافه کنید!
بخش مهمی از مشکل ویپ‌ها، اندک امکان بازیافت 
آنهاست؛ به‌طوری که فقط 30درصد آنها بازیافت 
می‌شوند. پوشش بدنه آنها از پلاستیک‌هاي با 
رنگ‌های روشن و براق تهیه شده و پوشش 
باتری‌های لیتیومی آنها از فلزات ارزشمند است. 
به‌طور متوسط هر عدد ویپ حاوی 0.15گرم 
لیتیوم است که هر هفته، بیش از 1.3میلیون از آنها 
دور ریخته می‌شوند. این رقم معادل 10تن لیتیوم 
در سال است که معادل لیتیوم موجود در باتری‌ 
1200خودروی الکترونیکی است. پس از معدوم 
کردن ویپ‌های دورریخته شده، ویپ‌ها مواد 
شیمیایی سمی را وارد محیط‌زیست کرده و پوشش‌ 

آنها به میکروپلاستیک‌های مضر تبدیل می‌شود.
شاید باید مسئله را از سرچشمه اصلاح کرد. به این 
معنی که تولید‌کنندگان و تبلیغ‌کنندگان ویپ‌ها 
باید نحوه صحیح دورریختن و بازیافت این سیگارها 
را نیز آموزش دهند تا علاوه بر کمک به ترک سیگار 
از طریق مصرف این سیگارها، خطر آلودگی‌های 

زیست‌محیطی نیز کنترل شود.

دغدغه

مهتاب خسروشاهی

هر ثانیه، 2شلیک

حافظ

سینه از آتش دل، در غم جانانه بسوخت

آتشی بود در این خانه، که کاشانه بسوخت

داشتن معلولیت، در شرایطی که 
نابرابری سلامتی در دنیا به‌صورت 
چشمگیری بر زندگی افراد با این 
ویژگی سایه انداخته، به اندازه 
کافی سخت و دشوار است اما شرایط، حتی از این 
هم می‌تواند بدتر باشد. سازمان بهداشت جهانی، 
در گزارشی که به‌مناسبت روز جهانی افراد دارای 
معلولیت که هر ساله 3دسامبر )امروز( برگزار 
می‌شود، یافته‌های نگران‌کننده‌ای را درباره امید به 
زندگی افراد دارای معلولیت منتشر کرده و نوشته 
است که نابرابری بهداشتی، جان این افراد را به 
خطر می‌اندازند. براساس این گزارش، افراد دارای 
معلولیت، در مقایسه با دیگر افراد جامعه، بیشتر 
با خطر مرگ زودرس و بیماری مواجه هستند. بر 
این اساس، به‌دلیل نابرابری سیستماتیک و فراگیر 
بهداشتی، افرادی که دارای معلولیت هستند، با 
احتمال بیشتر مرگ زودرس مواجه هستند و گاهی 
ممکن است حتی 20سال زودتر جانشان را از دست 
بدهند. احتمال ابتدای آنها به بیماری‌هاي مزمن 
جدی ازجمله آسم، افسردگی، چاقی، بیماری‌های 
گفتاری و بیماری‌های عروقی هم به‌شدت بیشتر، و 

گاهی دو برابر دیگر افراد است. این گزارش می‌گوید 
که رسیدگی به این مسئله بسیار جدی است چون 
زندگی و سلامتی بخش عظیمی از جامعه انسانی 
را به خطر می‌اندازد. براساس گزارش‌های جهانی، 
1.3میلیارد نفر، یعني یک نفر از هر 6نفر، در سراسر 
دنیا دارای معلولیت است. این رقم چشمگیر به خوبی 
اهمیت مشارکت کامل و مؤثر افراد دارای معلولیت 
در تمامی جنبه‌های جامعه را نشان می‌دهد. توصیه 
قدیمی در این راه افزایش فراگیری، ‌دسترسی بدون 
محدودیت و محو کردن تبعیض در بخش بهداشت 

در جوامع مختلف در سراسر دنیاست.
بزرگداشت روز جهانی افراد دارای معلولیت، از 
سال1992 به‌منظور درک و افزایش آگاهی درباره 
مسائل مربوط به این افراد و بسیج کردن حمایت 
جهانی برای حفظ کرامت، حقوق و رفاه اجتماعی 
این افراد شروع شده و هر سال در سوم دسامبر 
برگزار می‌شود.  شعار امسال روز جهانی معلولیت هم 
بر استفاده از فناوری‌ها تأکید می‌کند. شعار امسال 
این روز جهانی، »راه‌حل‌های دگرگون‌کننده برای 
توسعه فراگیر: نقش نوآوری در رسیدن به دنیایی 

برابر و قابل دسترس برای همه« است.

ماجرا از آنجا آغاز شد که سازمان جهانی هواشناسی از احتمال وقوع 
پدیده »ال‌نینو« در زمستان امسال خبر داد و تأثیر آن در ایران و 
کشورهای همسایه در منطقه خاورمیانه را پیش‌بینی کرد. پدیده‌ای 
که معمولا روی آب و هوای مناطق مختلف دنیا به‌طور مستقیم و 
غیرمستقیم تأثیر می‌گذارد و نتیجه‌اش هم بارندگی‌های بیشتر 
و شدیدتر است. دقیق‌ترش را بخواهید بدانید، ال‌نینو یک چرخه 
مشهور جوی در جهان است که هر 7سال یک بارکره زمین را 
تحت‌تأثیر قرار می‌دهد و به‌گفته کارشناسان ناشی از تغییرات دمایی 
ایجاد شده در سطح اقیانوس آرام است که می‌تواند در کشور ما هم 
منجر به بارش‌های بیشتری در نیمه دوم زمستان و اوایل بهار شود.

از آنجا که چند سالی است کشور در ورطه خشکسالی گرفتار شده 
و سال آبی جاری، سومین سال کم‌بارش و خشکسالی است که 
بسیاری از مناطق ایران را با بحران کم‌آبی شدیدی مواجه کرده، 
رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا 
می‌گوید که با تغییر نوسانات جوی از »لانینا« )فاز سرد جریانات 
آب و هوایی در اقیانوس آرام( به »ال‌نینو« )فاز گرم جریانات آب 
و هوایی در اقیانوس آرام( کشور از نظر وضعیت جوی وارد وضعیت 
خنثی می‌شود و انتظار داریم که بارندگی‌ها به‌طور تقریبی بیشتر 
شود. رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی هم با 
وجود این شرایط جوی معتقد است که ما باید همچنان سناریوی 
بدبینانه برای نگهداشت آب در سدها و منابع آبی را حفظ کنیم، مگر 
درصورتی‌که روند تغییرات به‌صورت چشمگیری شرایط کشور را 
بهتر کند، چراکه نمی‌توان خوش‌بین بود که کم‌آبی با بارندگی‌های 

زمستانه کاملا برطرف شود.
به‌صورت آماری مشخص شده که در شرایط لانینا بارندگی‌های ایران 
کمتر از میانگین است. البته نمی‌توان گفت که شرایط خشکسالی 
همیشه هنگام لانینا وجود داشته است اما در بسیاری از سال‌های 
حاکمیت لانینا بارش متوسط کشور نسبت به بلندمدت کمتر بوده 
است و دچار کم‌بارشی و خشکسالی بوده‌ایم. حالا ال‌نینو می‌تواند 
کمی ما را از این وضعیت نجات دهد و با اینکه ممکن است در 
کشورهای دیگر همراه با سیل و خرابی باشد، اما در کشور ما می‌تواند 
پدیده‌ای نجات‌دهنده محسوب شود، چرا که کارشناسان معتقدند 
اگر ال‌نینو تأثیری روی ایران نداشته باشد، ایران از این هم خشک‌تر 

شده و سال‌های سختی از لحاظ بی‌آبی در پیش خواهیم داشت.

زندگی پدیا

تقویم / زادروز

امید فلات ایران به ال‌نینو

نگاه

آقای گل یخ 
خواننده، آهنگساز، 
تنظیم‌کننده ترانه و 
نوازنده ساز‌های گیتار و 
سنتور و مهم‌تر از همه، 
بنیانگذار موسیقی راک 
در ایران، همگی در یک 
هنرمند جمع شده که 
نامش »کوروش یغمایی« 

است.
یغمایی کار جدی خود را در ۱۸سالگی با ایجاد و سرپرستی 
و مدیریت گروه راک اینسترومنتال)سازی و بدون خواننده( 
»راپچرز« آغاز کرد. بین بچه‌های دانشگاه، به‌عنوان یک 
گیتاریست راک، شناخته شد و به او لقب پنجه‌طلایی دادند 
و طی تحصیل در دانشگاه ملی آن زمان، تا اخذ کارشناسی 
درس جامعه‌شناسی، همواره مسئولیت گروه راک دانشگاه 
به‌عهده او بود. سال۱۳۷۵ آلبوم سیب‌نقره‌ای را عرضه و 
پس از آن، 3آلبوم ماه و پلنگ، کابوس و تفنگ دسته نقره و 
همچنین موسیقی فیلم گرگ‌های گرسنه را)بدون بهره‌مندی 

از استودیو و حتی ابزار لازم و کافی برای ضبط( منتشر کرد.
سال۲۰۱۰ میلادی جشنواره موسیقی RedBull که در 
لندن برگزار ‌شد، کوروش یغمایی را برای سخنرانی، دریافت 
جایزه و اجرای موسیقی دعوت کرد. در سال۲۰۱۱ آلبوم 
مستقل کوروش با نام بازگشت از لبه پرتگاه توسط شرکت 
Now Again منتشر شد. این آلبوم بهترین تک‌آهنگ‌های 
او در سال‌های ۱۹۷۳ تا ۱۹۷۹ است. انتشار این آلبوم مورد 
ستایش و استقبال گسترده نشریات و سایت‌های جهان قرار 
گرفت. نشریه وبگاه رولینگ‌استون آلبوم بازگشت از لبه پرتگاه 
 MOJO را شایسته دریافت 3ستاره از 4ستاره دانست. نشریه
هم آن ‌را بهترین آلبوم ماه جهان معرفی کرد و 4ستاره، یعنی 
امتیاز کامل به آن داد و مجله Billboard با او گفت‌وگو کرد. 
در همان سال جشنواره ترنس‌موزیکال از کوروش یغمایی 

برای اجرا در فرانسه دعوت کرد.
به گواهی اهل نظر، یغمایی به‌تنهایی بنیانگذار موسیقی راک 
در ایران است و همراه با پیشگامان راک در جهان)گروه‌های 
رولینگ‌استونز، بیتلز و...(، این سبک مدرن را در ایران معرفی 
كرد و شناساند. با تکیه بر همین پیشینه روشن است که به او 

لقب »پدر راک ایران« را داده‌اند.

یک برش فرانسه و یک شب نه کاملا ایرانی
هیچ‌کس کوچکترین تردیدی نداشت که نان باگت، یکی از نمادهای اصلی 
کشور فرانسه است اما حالا با تصمیم یونسکو، هنر پخت و فرهنگ این نان، 
به‌عنوان یکی از میراث ناملموس جهانی از کشور فرانسه ثبت شده است. 
باگت، که در کنار برج ایفل، یکی از 2نماد اصلی فرانسه است، محصولی 
جهانی است و در کشورهای زیادی، چه بسا از خود فرانسه بیشتر مصرف 
می‌شود. یونسکو در اجلاس خود، 30مورد را به‌عنوان میراث ناملموس 
جهانی ثبت کرده است که از ایران هم چند مورد در این فهرست ثبت شده 

است؛ یکی از آنها، شب یلدا و یا همان چله است که به‌صورت مشترک، با افغانستان ثبت شده. تولید 
و نواختن عود )با سوریه(، سوزن‌دوزی ترکمنی )با ترکمنستان( و پرورش کرم ابریشم و تولید سنتی 
ابریشم برای بافندگی )با افغانستان، ‌آذربایجان، ترکیه، تاجیکستان، ترکمنستان و ازبکستان( دیگر 

مواردی است که از ایران ثبت شده است.

آخر مصورقصه شهر

   مدیریت بحران /اثر: مجید صالحی

 باشگاه
نویسندگان

شنبه

    موج واقعا نو
اواسط دهه50 بود که نویسندگان 
مجله »کایه دو سینما« مرتب 
با مقاله‌هایشان قراردادهای 
سینمایی فسیل شده فیلمسازان 
صاحب اعتبار آن موقع را 
می‌کوبیدند. سال‌های بعد همان 
نویسندگان جوان و آشوبگر، قلم را 
کنار گذاشتند و دوربین دستشان 
گرفتند و بانی جریان جدیدی در 

سینمای آن موقع فرانسه شدند که »موج نو« نامیده شد. ژان لوک 
گدار یکی از آن منتقدان جنجالی بود که اتفاقا لحن تندتری داشت و 

واکنش‌های شدیدتری را به‌وجود آورد.
گدار در پاریس و در یک خانواده سوئیسی-فرانسوی نسبتا مرفه به 
دنیا آمد. پدرش دکتر بود و کلینیک شخصی داشت و مادرش از یک 
خانواده متمول سوئیسی بود. آنها زمان جنگ جهانی دوم در سوئیس 
زندگی می‌کردند و گدار در همان‌جا درس خواند. وقتی سال1948 
والدینش از یکدیگر جدا شدند، او به پاریس برگشت و در دانشگاه 
سوربن رشته قوام‌شناسی خواند. همان موقع بود که با »فرانسوا 
تروفو« و »ژاک ریوت« و »اریک رومر«)از پایه‌گذاران موج نوی 
سینمای فرانسه( آشنا شد و شدند پای ثابت برنامه‌های »سینما تک« 
پاریس. گدار ابتدا در نشریات مختلف با امضای »هنس لوکاس« مقاله 
می‌نوشت و از سال1956 تا 1959 از نویسندگان ثابت مجله »کایه 
دو سینما« شد. گدار تا آن موقع با پول کمی که با جان کندن و انجام 
کارهای فرعی به‌دست می‌آورد، چند فیلم کوتاه ساخت و بالاخره 
در سال1959 توانست با استفاده از نفوذ فرانسوا تروفو، بودجه لازم 
برای ساخت نخستین فیلم بلند سینمایی‌اش »از نفس افتاده« را 
تهیه کند. فیلمی که تا قبل از نمایشش روی پرده، تمام عوامل آن 
فکر می‌کردند نتیجه تهوع‌آوری دارد. گدار در اواسط فیلمبرداری 
»از نفس افتاده«، در نامه‌ای به یکی از دوستانش نوشت: »می‌خواهم 
تنها کسی باشم که این فیلم را دوست دارد، می‌خواهم همه، به جز 
ملویل)کارگردان فرانسوی( و آن کولت)بازیگر فیلم‌های کوتاه گدار( 
از آن متنفر باشند. همانطور که می‌بینی، حتی عوامل فیلم هم از نفس 
افتاده هستند...«. اما »از نفس افتاده« نه‌تنها توجه منتقدین را به‌خود 

جلب کرد، بلکه از نمونه‌های‌ بارز مثال‌ها برای سینمای موج نو شد.
3سال بعد از نمایش »از نفس افتاده«، گدار در مصاحبه‌ای گفت: 
»من طی 3سال، 4فیلم ساخته‌ام و می‌خواهم مدتی دست نگه دارم!« 
گدار بعد از این حرفش فقط تا اوایل دهه70 دست‌کم سالی 2فیلم 

ساخت و از نفس هم نیفتاد!


